## ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 25.09.2025

సమయం 19.05 గంటలు

## ముఖ్యాంశాలు

- 1. మహి-బన్స్వారా రాజస్థాన్ అణు విద్యుత్ ప్రాజెక్టుకు ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ శంకుస్థాపన చేశారు.
- 2. దేశ ఆర్థికాభివృద్ధిలో ఆర్థిక వ్యవస్థను నడిపించే సంస్థలు కీలక పాత్ర పోషిస్తాయని కేంద్ర ఆర్థిక శాఖ మంత్రి నిర్మల సీతారామన్ అన్నారు.
- 3. మన దేశం ఊహించిన దానికంటే 6 సంవత్సరాల ముందుగాసే 20 శాతం బయోఫ్యూయల్ బ్లెండింగ్ లక్ష్యాన్ని సాధించిందని కేంద్ర పెట్రోలియం, సహజ వాయువు శాఖ మంత్రి హర్దీప్ సింగ్ పూరి చెప్పారు.
- 4. ఆంధ్రప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి నారా చంద్రబాబునాయుడు ఈరోజు తిరుమలలో దేశంలో మొట్టమొదటి కృత్రిమ మేధా Al ఆధారిత ఇంటిగ్రేటెడ్ కమాండ్ కంట్రోల్ సెంటర్ ICCC ని ప్రారంభించారు.

#### PM - RAJASTHAN

రాజస్థాన్లోనీలోని బన్స్పారాలో లక్ష కోట్ల రూపాయలకు పైగా విలుపైన పలు అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఈరోజు ప్రారంభోత్సవాలు , శంకుస్థాపనలు చేశారు. మహి-బన్స్పారా రాజస్థాన్ అణు విద్యుత్ ప్రాజెక్టుకు మహి డ్యామ్ సమీపంలోని నాప్లా వద్ద శంకుస్థాపన చేశారు. దాదాపు 42 పేల కోట్ల రూపాయల పెట్టుబడితో కూడిన ఈ ప్రాజెక్టట్లో ఒక్కొక్కటి 700 మెగావాట్ల సామర్థ్యం గల నాలుగు అణు విద్యుత్ యూనిట్లు ఉ న్నాయి. సౌరశక్తి, తాగునీరు, ఆరోగ్య సంరక్షణ, మౌలిక సదుపాయాలు, జాతీయ రహదారుల రంగాలలో పేల కోట్ల రూపాయల విలుపైన అనేక ప్రాజెక్టులను ప్రధానమంత్రి ప్రారంభించి జాతికి అంకితం చేశారు. అలాగే మూడు కొత్త రైల్వే సర్వీసులను జెండా ఊపి ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా ఏర్పాటు చేసిన బహిరంగ సభలో ప్రధానమంత్రి మాట్లాడుతూ.. . ఇటీవల తీసుకొచ్చిన తదుపరి తరం జీఎస్టీ సంస్కరణలు సమాజంలోని ప్రతి ఒక్కరికి లబ్ది చేకూరు తుందని పేర్కొన్నారు.

ఆత్మనిర్భర్ భారత్ కోసం ప్రజలు స్వదేశీ ఉత్పత్తులనే కొనుగోలు చే యాలని మోదీ కోరారు. స్వదేశీ వస్తువుల కొనుగోలును జాతీయ గౌరవంగా భావించాలని ప్రధానమంత్రి పేర్కొన్నారు.

మన దేశం ఇంధన రంగంలో కొత్త అధ్యాయాన్ని లిఖిస్తూ , రాజస్థాన్ ఒక చారిత్రక క్షణాన్ని చూస్తోందని మోదీ అన్నారు. 90 పేల కోట్ల రూపాయల విలుపైన విద్యుత్ ప్రాజెక్టులు ఏకకాలంలో వివిధ రాష్ట్రాల్లో ప్రారంభమవుతున్నాయని మోడీ తెలిపారు. సౌరశక్తి నుండి అణు విద్యుత్ వరకు దేశం సాధిస్తున్న పురోగతిని గురించి ప్రస్తావిస్తూ , అభివృద్ధిలో విద్యుత్ కీలక పాత్రను ప్రధానమంత్రి స్పష్టం చేశారు. గత దశాబ్దంలో విద్యుత్ ఉత్పత్తిని విస్తరించడంలో అపూర్వమైన కృపి జరిగిందని ఆయన అన్నారు.

**NSD** 

#### FISH TECH PAVLION - WORLD FOOD INDIA

వరల్డ్ ఫుడ్ ఇండియా 2025 లో ఫిష్ టెక్ పెవిలియ న్ ను కేంద్ర మత్స్యశాఖ సహాయ మంత్రి ఎస్పీ సింగ్ బఘేల్ ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా ఆయన విలేకరులతో మాట్లాడుతూ... 60 పేల కోట్ల రూపాయలకు పైగా విలువైన ఎగుమతులతో భారతదేశం ప్రపంచంలో చేపల ఉత్పత్తిలో రెండవ అతిపెద్ద దేశాలలో ఒకటిగా ఉందని మంత్రి చెప్పారు. మత్స్య పరిశ్రమలో జరుగుతున్న ఆవిష్కరణలను గురించి తెలియచేస్తూ మంత్రి ... ఆక్వా నిఘా వ్యవస్థ, కేజ్ ద్వారా ఆక్వాకల్చర్, సముద్ర అంతర్ దేశీయ అభివృద్ధి పనులు, వలలు తయారుచేయడం, పడవ నిర్మాణం వంటి అంశాలను గురించిం తెలియచేశారు. ఈ సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోది ప్రసంగించారు.

#### **NSD**

#### **NIRMALA SITARAMAN**

దేశ ఆర్థికాభివృద్ధిలో ఆర్థిక వ్యవస్థను నడిపించే సంస్థలు కీలక పాత్ర పోషిస్తాయని కేంద్ర ఆర్థిక శాఖ మంత్రి నిర్మల సీతారామస్ అన్నారు. ఆర్థిక వ్యవస్థను మరింత బలోపీతం చేయడానికి , రాబోయే కాలంలో బ్యాంకులు మరింత ముఖ్యమైన పాత్ర పోషించాల్సి ఉంటుందని తెలిపారు. ఆర్థిక వృద్ధిని పేగవంతం చేయడానికి సాంకేతికత అవసరమైనప్పటికీ , బ్యాంకులు కూడా నూతన ఆవిష్కరణలతో సహకరించాలని ఆర్థిక మంత్రి అన్నారు. బ్యాంక్ ఆఫ్ మహారాష్ట్ర 91వ వ్యవస్థాపక దినోత్సవాన్ని పురస్కరించుకుని పూణేలో జరిగిన ప్రత్యేక కార్యక్రమంలో మంత్రి ప్రసంగించారు. పన్నులు , బ్యాంకింగ్ పథకాలు వినియోగదారులను దృష్టిలో ఉంచుకొనీ రూపొందించబడాల్సిన అవసరం ఉందని ఆర్థిక మంత్రి తెలియజేశారు.

#### **HYDROGEN SUMMIT:**

మన దేశం ఊహించిన దానికంటే 6 సంవత్సరాల ముందుగానే 20 శాతం బయోఘ్యాయల్ బ్లెండింగ్ లక్యాన్ని సాధించిందని కేంద్ర పెట్రోలియం , సహజ వాయువు శాఖ మంత్రి హర్దీప్ సింగ్ ఫూరి చెప్పారు. న్యూఢిల్లీలో ఈరోజు జరిగిన వరల్డ్ హైడ్రోజన్ ఇండియా స దస్సులో ప్రసంగిస్తూ మంత్రి... 2030 నాటికి 5 మిలియన్ టన్నుల గ్రీన్ హైడ్రోజన్ ఉత్పత్తి సామర్థ్యాన్ని సాధించాలని మన దేశం లక్ష్యంగా పెట్టుకుందన్నారు. గ్రీన్ హైడ్రోజన్ - భవిష్యత్తుకు ఇంధనం

అని, స్థానిక డిమాండ్ , స్థానిక ఉత్పత్తి , స్థానిక వినియోగం ఉన్న చోట ఇది విజయం సాధిస్తుందని అన్నారు.

#### S/B ... PURI

#### **NSD**

#### PREZ - GEOSCIENCE. AWARDS

రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము రేపు న్యూఢిల్లీలోని రాష్ట్రపతి భవన్ సాంస్కృతిక కేంద్రం లో జరిగే ఉత్సవ కార్యక్రమంలో ప్రతిష్టాత్మక జాతీయ జియోసైన్స్ అవార్డులు - 2024ను ప్రదానం చేస్తారు. జియోసైన్సెస్ రంగంలో దేశంలోనే అత్యంత పురాతనమైన , ప్రతిష్టాత్మకమైన పురస్కారాలలో ఒకటి. జియోసైన్సెస్ లోని వివిధ రంగాలలో అసాధారణ విజయాలు, విశిష్ట సేవలు అందించిన వ్యక్తులకు, బృందాలకు ఈ అవార్డులు ప్రధానం చేస్తారు. గనుల మంత్రిత్వ శాఖ ఈ అవార్డులను ప్రతి సంవత్సరం జాతీయ జియోసైన్స్ జీవితకాల సాఫల్య పురస్కారం , జాతీయ జియోసైన్స్ అవార్డు అన్న మూడు విభాగాలలో ఈ అవార్డులు ప్రధానం చేస్తారు.

**NSD** 

#### **DEFENCE - LCA**

రక్షణ మంత్రిత్వ శాఖ భారత పైమానిక దళం కోసం 97 తేలికపాటి యుద్ధ విమానం MK1A కొనుగోలుకు హిందుస్థాన్ ఏరోనాటిక్స్ లిమిటెడ్ తో 62 పేల కోట్ల రూపాయలకు పైగా విలుపైన ఒప్పందంపై సంతకం చేసింది. ఈ కొనుగోలులో 68 పైటర్లు, 29 రెండు సీట్ల విమానాలతో పాటు భారత పైమానిక దళం కోసం అనుబంధ పరికరాలు ఉంటాయి. ఈ విమానాల డెలివరీ 2027-28లో ప్రారంభమై, ఆరు సంవత్సరాల కాలంలో పూర్తవుతుంది. ఈ విమానాల తయారీలో 64% కంటే ఎక్కువగా స్వదేశీ పరిజ్ఞానాన్ని వినియోగిస్తారు.

**NSD** 

#### JHARKHAND: NAXAL SURRENDER

జార్ఖండ్, పశ్చిమ సింగ్**భూమ్ జిల్లాలోని చైబాసాలో ఈరోజు మహిళా** నక్సలైట్ లతో సహా పది మంది నిషేధిత సిపిఐ మావోయిస్టులు ఆ రాష్ట్ర డీజీపీ అనురాగ్ గుప్తా ఎదుట లొంగిపోయారు. ఈ సందర్భంగా డీజీపీ మాట్లాడుతూ.. రాష్ట్ర ప్రభుత్వం చేపడుతున్న విధానాల కారణంగా నక్సలైట్లను తిరిగి జనజీవన స్రవంతిలోకి తీసుకురావడం రాష్ట్ర పోలీసుల అతిపెద్ద విజయాలలో ఒకటని అన్నారు. డిసెంబర్ 31, 2025 నాటికి మావోయిస్ట్ రహిత రాష్ట్రంగా మారుస్తామని ఆయన ధీమా వ్యక్తం చేశారు.

#### **NSD**

#### TTD:

ఆంధ్రప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి నారా చంద్రబాబునాయుడు ఈరోజు తిరుమలలో దేశంలో మొట్టమొదటి కృత్రిమ మేధా AI ఆధారిత ఇంటిగ్రేటెడ్ కమాండ్ కంట్రోల్ సెంటర్ ICCC ని ప్రారంభించారు. ఈ ఆధునిక సదుపాయం ద్వారా తక్షణ భక్తుల రద్దీ, క్యూ లైన్ల పరిస్థితి, మెరుగైన భద్రతకు సంబంధించిన సమాచారాన్ని ఈ సెంటర్ అందిస్తుంది. పైకుంఠం క్యూ కాంప్లెక్స్-1 వద్ద ఏర్పాటు చేసిన ఈ సౌకర్యం - అధునాతన కెమెరాలు, త్రీడీ సిచ్యూపేషనల్ మ్యాప్ లు, సాంకేతిక బృందం పర్యవేకించే లైవ్ డ్యాప్ బోర్డ్ లను అనుసంధానిస్తుంది. తిరుమలలో ఆరు పేల కంటే ఎక్కువ AI కెమెరాలతో ఏర్పాటు చేసిన ఈ కమాండ్ కంట్రోల్ సెంటర్ - దేశంలోనే మొట్టమొదటి సారి ఏర్పాటు చేసిన ఆలయ పర్యావరణ వ్యవస్థ.

**DESK** 

#### **IMD - WEATHER**

తెలంగాణ, విదర్భ ల్లోని పలు ప్రాంతాల్లో ఈరోజు భారీ నుండి అతి భారీ వర్షా లు కురిసే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ తెలియజేసింది. అండమాన్ నికోబార్ దీవులు , కోస్తాంధ్రప్రదేశ్, కేరళ, మాహె, కొంకణ్, గోవా, లక్షద్వీప్, మధ్య మహారాష్ట్ర , మరాఠ్వాడా ప్రాంతాలలో భారీ వర్షపాతం కురిసే అవకాశం ఉందని ఆ శాఖ తెలిపింది. నాగాలాండ్, మణిపూర్, మిజోరాం, త్రిపుర, ఒడిశా, తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి, కారైకల్ లలో కూడా ఈరోజు ఇలాంటి వాతావరణ పరిస్థితులు సెలకొనే అవకాశం ఉందని తెలిపింది.

#### **NSD**

#### **BJP - SWADESHI**

భారతీయ జనతా పార్టీ ఈరోజు నుండి దేశ వ్యాప్తంగా ఆత్మనిర్భర్ భారత్ , హర్ ఘర్ స్వదేశీ ప్రచారాన్ని ప్రారంభించింది. న్యూఢిల్లీలో జరిగిన విలేకరుల సమావేశంలో పార్టీ ప్రధాన కార్యదర్శి అరుణ్ సింగ్ మాట్లాడుతూ... మాజీ ప్రధానమంత్రి అటల్ బిహారీ వాజ్పేయి జయంతి అయిన డిసెంబర్ 25, 2025 వరకు ఈ ప్రచారం కొనసాగుతుందని తెలిపారు.

**NSD** 

#### PM-RAJASTHAN

Prime Minister Narendra Modi today inaugurated and laid the foundation stone for development projects worth more than 1.22 lakh crore rupees in Banswara, Rajasthan. He laid the foundation of the Mahi Banswara Rajasthan Atomic Power Project at Napla near the Mahi Dam. The project, with an investment of around 42,000 crore rupees, will include four nuclear power units of 700 MW capacity each. The Prime Minister also dedicated and launched several projects in the fields of solar energy, drinking water, healthcare, infrastructure, and national highways, amounting to thousands of crores of rupees. Additionally, he flagged off three new railway services in the state.

The Prime Minister also Addressed a large public gathering on the ocassion. Speaking about recent GST reforms, the Prime Minister said that everyday essentials had become cheaper, reducing household expenses. He accused the opposition of spreading misinformation about GST, asserting that the reforms would benefit every section of society and ensure significant savings for families.

## S/B - PM

Reiterating his call for Atmanirbhar Bharat, Mr. Modi urged citizens to buy and promote Swadeshi products. Defining swadeshi as goods produced in India with the sweat and effort of its people, he stressed that embracing swadeshi should be seen as a matter of national pride.

## S/B - PM

Mr. Modi said that Rajasthan was witnessing a historic moment, marking a new chapter in India's energy sector. He highlighted that across various states, power projects worth over 90,000 crore rupees were being launched simultaneously, demonstrating that India is moving ahead at the speed of electricity, with every region contributing to this growth.

### S/B - PM

Emphasizing the country's progress from solar to nuclear power, the Prime Minister underlined the critical role of electricity in development. He said that while previous governments neglected the power sector, the last decade has witnessed unprecedented work in expanding electricity generation. He said that clean energy is being turned into a people's movement.

### S/B - PM

Highlighting the government's commitment to tribal welfare, he said the Congress had historically neglected tribal communities, whereas the BJP has consistently worked for their dignity, empowerment, and cultural preservation.

## <><><>>ITENDRA DWIVEDI/ JAIPUR/ MAIL/ 1639 HRS.

## GAURAV::RZ EP-I 25.09.2025 NIRMALA SITHARAMAN

Union Finance Minister Nirmala Sitharaman has said that institutions driving the financial system play a very crucial role in the country's economic development. She added that to further strengthen the economy, banks will have to play an increasingly important role in the times ahead. The Finance Minister emphasized that while technology is essential to accelerate economic growth, banks must also contribute with an innovative approach. She was speaking at a special function held in Pune to mark the 91st Foundation Day of Bank of Maharashtra. Referring to Prime Minister Narendra Modi's concept of "Nagrik Devo Bhava", the Finance Minister underlined the need to ensure that taxation and banking schemes are designed to be customer-centric. At the event, the Finance Minister inaugurated the new Corporate Office of the Bank at Baner and also launched the 'Zen Life' mobile banking application through video conferencing.

<><><>

MADHAV JAYBHAYE/ PUNE/ MAIL/ 1718 HRS.

GAURAV EP-I 25.09.2025 DEFENCE - LCA

Defence Ministry has signed contract with Hindustan Aeronautics

Limited for procurement of 97 Light Combat Aircraft Mk1A for Indian Air Force worth over 62 thousand crore rupees. This include 68 fighters and 29 twin seaters aircraft, along with associated equipment for Indian Air Force. The delivery of these aircraft will commence during 2027-28 and be completed over a period of six years. The aircraft will have an indigenous content of over 64 per cent, with 67 additional items incorporated, over and above the previous Light Combat Aircraft contract signed in January 2021. The Ministry said, the integration of advanced indigenously developed systems such as the UTTAM Active Electronically Scanned Array Radar, Swayam Raksha Kavach, and control surface actuators will further strengthen the Aatmanirbharta initiatives. The project is being supported by a robust vendor base of nearly 105 Indian companies directly engaged in the manufacture of detailed components. The production is expected to generate over 11 thousand direct and indirect jobs per year for the duration of six years, giving a major boost to the domestic aerospace ecosystem.

<><>DIPENDRA/1529 HRS

## NEELAM DP-I PREZ- GEOSCIENCE AWARD

25.09.2025

President Droupadi Murmu will confer the prestigious National Geoscience Awards (NGA) 2024 at a ceremonial function tomorrow at Rashtrapati Bhavan Cultural Centre in New Delhi. The National Geoscience Awards are among the country's oldest and most prestigious honors in the field of geosciences. The objective of these Awards is to honour individuals and teams for extraordinary achievements and outstanding contributions in various fields of geosciences. The Ministry of Mines presents the Awards annually in three categories which includes National Geoscience Award for Lifetime Achievement, National Geoscience Award and National Young Geoscientist Award. Union Minister for Coal and Mines G. Kishan Reddy and Minister of State Satish Chandra Dubey will also be present during the ceremonial function.

<><>AMAN/1211

NEELAM DP-I 25.09.2025

#### HARDEEP SINGH - WORLD HYDROGEN SUMMIT

Minister of Petroleum and Natural Gas Hardeep Singh Puri today said

India has achieved the target of 20 percent biofuel blending six years earlier than expected. Addressing the World Hydrogen India Summit in New Delhi. He mentioned that India's target to achieve a production capacity of 5 million tonnes of Green hydrogen by 2030 is a conservative target. Mr Singh further said that Green Hydrogen is the fuel of future and will succeed where there is local demand, local production and local consumption.

#### **BYTE- HARDEEP SINGH PURI**

## https://www.youtube.com/watch?v=2eauYdtDWgA

Mr Singh mentioned that India's Oil and Gas PSUs have announced plans to setup 1 million tonnes of Green Hydrogen by 2030, to be prepared to lead the energy transition. He also added that under the National Green Hydrogen Mission for road transport, the country has 37 vehicles, buses and trucks and 9 hydrogen refuelling stations in different parts of the country. The minister also highlighted that with the low cost solar power, largest synchronous grids, large domestic demand base and unmatched engineering talent India will emerge as a global champion in production and exports of green hydrogen.

<><>SAUMYA/AMAN/1424 HRS

## NEELAM DP-I 25.09.2025 FISH TECH PAVLION-WORLD FOOD INDIA

Minister of State for Fisheries, Animal Husbandry, and Dairying Professor SP Singh Baghel today inaugurated the Fish Tech Pavilion at World Food India 2025 in New Delhi. Talking to media, the Minister said that India is among the second largest country in fish production in the world with the export of worth more than sixty thousand crores rupees. Mr Baghel also highlighted the value addition and innovation in the field of fisheries, including the Aqua Surveillance System, aquaculture through cages, marine and inland developments, net making, boat building and transponders.

# [BYTE- SP BAGHEL SINGH https://x.com/ians\_india/status/1971120595275596082]

The Minister also visited various stalls at the pavilion showcasing

innovations in aquaculture, fish processing, cold infrastructure, ornamental fisheries and start-up initiatives. He interacted with exhibitors and appreciated the role of technology and entrepreneurship in making India a global leader in fisheries and aquaculture exports.

SHIVANG/ 1357 HRS

## NEELAM DP-I 25.09.2025 BJP-SWADESHI

The BJP has launched the Atmanirbhar Bharat and Har Ghar Swadeshi campaign across the country starting today. In a press conference held in New Delhi, the party's General Secretary Arun Singh announced that the campaign would continue until 25th December 2025, the birth anniversary of former Prime Minister Atal Bihari Vajpayee. He stated that Prime Minister Narendra Modi has resolved to build a developed India by 2047, and the path towards this goal lies through Atmanirbhar Bharat. Mr Singh further emphasized that during the 90-day campaign, the BJP and its workers will reach out to people across the nation and encourage them to support and purchase Swadeshi products.

## BYTE-ARUN SINGH https://x.com/BJPLive/status/1971120348684067051

NEELAM: ABHISHEK DP-I 25.09.2025 JHARKHAND: NAXAL SURRENDER

In Jharkhand, Ten Maoists including young female naxalites surrendered themselves today to State DGP Anurag Gupta in Chaibasa in West Singhbhum district. DGP welcomed all the surrendered naxalites to the mainstream in Chaibasa Police Line. Speaking on the occasion, the DGP said that this is the one of the biggest achievements of the State Police to bring back naxals into the mainstream due to the Surrender Policy of the State Government. Director General of Police Mr. Gupta claimed that Naxalites would be completely wiped out from the state by December 31, 2025. He further said that his statement was based on the recent data.

S/B- ANURAG GUPTA, DGP SHILPI/RANCHI/MAIL 1327 HRS NEELAM DP-I IMD-WEATHER

25.09.2025

The India Meteorological Department (IMD) has forecast heavy to very heavy rainfall over Telangana and Vidarbha today. The Met Department predicted heavy rainfall conditions over Andaman and Nicobar Andhra Pradesh, Islands, Coastal Kerala, Mahe, Konkan, Lakshadweep, Madhya Maharashtra, and Marathwada today. According to the IMD, Nagaland, Manipur, Mizoram, Tripura, Odisha, Tamil Nadu, Puducherry, Karaikal, and Telangana are also expected to witness similar conditions today. The weather department said that thunderstorms accompanied by lightning and gusty winds are likely over Andaman and Nicobar Islands, Chhattisgarh, Coastal Andhra Pradesh, and Vidarbha for two days.

**SAKLEN/1326**